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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na komunikaci uvnitř moderních systémů smart

metering. Popisuje standardy a protokoly, které jsou v nich používané nebo by do nich mohly

být zavedeny. Součástí práce je i měření těchto standardů při podmínkách, které odpovídají

praxi.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on communication within modern smart metering system. Thesis

describes standards and protocols, which are used within these systems or which could be

implemented into them. The measurement of these standards under real conditions is also part

of this thesis.
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1 Úvod

Vzdálené měření se v současné době uplatňuje zejména v systémech smart metering

(chytrého měření). Systém smart metering automaticky sbírá a vyhodnocuje data o spotřebě

energií. Díky tomu umožňuje nejenom provádět přesné odečty v reálném čase, ale i řídit

a regulovat spotřebu (například řízení teploty budovy, řízení osvětlení budovy atd.). Dále

systém umožňuje vyhodnocovat kvalitu dodávky energie a zpětně o tom posílat zprávy

distributorovi.

Kromě zefektivnění řízení a regulaci spotřeby energií přináší vzdálený odečet mnoho

výhod na straně spotřebitele, ale i na straně distributorů. Mezi výhody spotřebitele dále patří

informace o okamžité spotřebě a možnost předplacení energií. Výhodami distributora jsou

menší nároky na zaměstnance, snadný přístup k datům o spotřebě, údaje ze všech měřících

zařízení lze načíst přímo ze systému. Odečty jsou tak oproti starému způsobu výrazně méně

časově náročné.

Dříve odečty prováděla pověřená osoba. Tato osoba přečetla a zapsala stav měřicího

přístroje, tímto způsobem musel být získán stav každého měřicího přístroje zvlášť, k tomu byl

potřeba přímý přístup ke každému měřícímu zařízení, což vedlo k velkému časovému zatížení

zaměstnance a k chybám způsobeným lidskou obsluhou. Navíc tento způsob odečtu byl

nevýhodný v rámci řízení a regulace spotřeby budov.

V případě systému budov byly řízení a regulace spotřeby energií prováděny ručně

lidskou obsluhou. Špatná regulovatelnost systému a chyby lidské obsluhy (například

nesprávné ovládání ventilů), vedly k neefektivnímu využití energií. Další nevýhodou systému

byly velké časové nároky na zaměstnance, který musel ručně řídit spotřebu (ovládat ventily),

a kontrolovat aktuální stav v budově (například teplotu, stav osvětlení, atd.)

V dnešních systémech se řízení a regulace provádí automaticky centrální jednotkou

na základě odečtených údajů z měřících přístrojů, tyto údaje jsou v rámci jedné budovy

posílány do jedné jednotky (koncentrátoru). Díky způsobu pořízení a uložení údajů měřících

přístrojů je nejenom zlepšena efektivita systému, ale jsou i usnadněny dodavatelům odečty.

Dodavateli pak stačí pouze provést sběr dat jednotlivých měřicích přístrojů z koncentrátorů.

Sběr dat může být proveden několika způsoby, pomocí stálých sítí, nejsou-li

k dispozici, je proveden pověřenou osobou, k tomu jsou určeny metody Walk-by a Drive-by.
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1.1 Metody vzdáleného odečtu

Dle metody Walk-by má pověřená osoba přenosný osobní počítač, ze kterého jsou

odečtená data z měřících přístrojů stažena na centrálu jedním ze dvou způsobů. Dle prvního

způsobu jsou data v počítači uchována a stažena až na centrále. Druhý způsob využívá

veřejných 2G/3G sítí mobilních operátorů, jejímž prostřednictvím jsou data posílána přímo

na centrálu. Sběr dat měřících přístrojů se do osobního počítače provádí prostřednictvím

koncentrátoru, ve kterém jsou data uložena. Ten je většinou umístěn vně objektu, díky tomu

není potřeba přímý přístup do objektu. Sběr dat může být proveden bezdrátově, pomocí

čtečky, vysílače, případně pomocí kabelového připojení nebo sondy. V případě použití

kabelového připojení nebo čtečky musí být zajištěn přímý přístup k zařízení. Proto se nabízí

využití vysílače, kterým lze provést odečet až na vzdálenost několika desítek metrů. Metoda

Walk-by je kvůli své malé mobilitě spíše vhodná do měst a hustě osídlených oblastí.

Metoda Drive-by je obdobná, oproti Walk-by se však díky vyšší mobilitě,

kterou poskytuje, hodí spíše do méně osídlených oblastí, kde je Walk-by neefektivní.

Na rozdíl od Walk-by je osobní počítač umístěn v autě, které řídí osoba pověřená odečty. Sběr

dat v případě této metody může být prováděn pouze pomocí vysílače, data se na centrálu

oproti Walk-by stahují pouze pomocí sítí mobilních operátorů. Nevýhodou těchto dvou metod

zůstává potřeba pověřené osoby provádějící odečty.

V tomto mají výhodu stálé sítě, kde oproti předchozí dvěma metodám sběr dat

na centrálu probíhá automaticky, není potřeba pověřené osoby, nevýhodu mohou přinášet

vyšší investiční náklady. Stále sítě mohou být bezdrátové i kabelové. V případě kabelových

sítí ke komunikaci lze využít veřejných síti, případně lze využít vedení vn a nn.

Těmito koncepty se zabývají standardizační projekty, které standardizují strukturu sítě

chytrého měření a stanovují způsob vzájemné komunikace jednotlivých zařízení sítě chytrého

měření na základě již hotových standardů. Mezi tyto projekty patří projekt Set-Plan nebo

OPEN meter.
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2 OPEN meter

Hlavním cílem projektu OPEN meter je na základě souhlasu relevantních subjektů

v oboru specifikovat komplexní soubor norem pro architekturu systému chytrého měření

a připravit jej pro skutečné podmínky inženýrských sítí, tak aby byl připravený pro plnou

implementaci.[1]

2.1 Architektura systému

Obrázek 1 Architektura systému [2]

Dle výše uvedeného obrázku je systém OPEN meter složen z níže uvedených bloků.

Centrální systém komunikuje přes rozhraní SI3 se stávajícím systémem distributora, dále je

zodpovědný za řízení všech informací a dat týkajících se inteligentního měření, konfigurace,

řízení a ovládání všech součástí systému pomocí rozhraní SI2 a SI1.[2]

Stávající systém je již existující obchodní a technický systém, který řídí obchodní

procesy, k tomu využívá komunikace s centrálním systémem pomocí rozhranní SI3.[2]

Koncentrátor je článek mezi elektroměrem a centrálním systémem, jeho hlavním

úkolem je poskytovat data centrálnímu systému přes rozhraní CI2 získána od měřících

zařízení přes rozhraní CI1, dále umožňuje připojení externího zařízení přes rozhraní CI3.[2]

Elektroměr / komunikační uzel je zařízení, které měří spotřebu elektrické energie.

Dále slouží jako komunikační uzel, umožňuje připojení multifunkčních měřicích zařízení

přes rozhraní MI4 a připojení přístrojů koncového zákazníka přes rozhraní MI5.[2]

Analýza standardů pro smart metering Martin Votava 2012

4

Místní O&M zařízení jsou přenosné přístroje používané pro interakci s elektroměry,

koncentrátory a multifunkčním měřícím zařízení v průběhu instalace a poté pro následnou

údržbu, k tomu jsou využívána rozhraní MI3, NUMI2, CI3.[2]

Multifunkční měřící zařízení je elektronické inteligentní měřící zařízení pro měření

elektrické energie, vody, plynu nebo tepla s lokálním provozem. K systému je připojeno

přes elektroměr přes rozhraní MI4.[2]

Externí zařízení jsou jiné typy zařízení, které lze připojit ke koncentrátoru, mohou

být použity například s cílem umožnit využití budoucích funkcí inteligentních sítí,

které potřebují kontrolu, monitorování a další senzorové prvky.[2]

Přístroje koncového zákazníka jsou pomocná zařízení, která lze připojit k instalaci

zákazníka, aby byla možná interakce s celým systémem inteligentního měření nebo aby bylo

možné zobrazení spotřeby a jiných informací zajímavých pro zákazníka.[2]

2.2 Rozhraní

Rozhraní

Zvolený

typ

technologie

Zvolená

technologie

MI1 – CI1 PLC
PRIME

IEC 61334-5-1

CI2 – SI1 Wireless
UMTS

GPRS

MI2 – SI2 Wireless
UMTS

GPRS

MI3, CI3 – NUMI2 Wireless
IEEE802.15.4

IEEE802.11

NUMI1 – MI4 Wireless
IEEE802.15.4

IEEE802.11

CI4 Wireless
ZigBee

Wifi

MI5 Wireless
Bluetooth

ZigBee

Tabulka 1 Technologie použité pro komunikaci [2]


[…]


ztraceno a 10 jich bylo přijato s chybou a muselo být odesláno znovu. Celkové množství

přenesených bajtů (data a režie datových rámců) bylo při použití D8PSK nejmenší, 13 kB.

Obrázek 25 Naměřené hodnoty II. měření

Naměřené hodnoty jsou zobrazeny na obrázku 25. Pro přenos dat byla použita

modulace DBPSK. Díky tomu se zvýšil odstup signálu šum na 21 dB. Za cenu nižší teoretické

rychlosti se dle očekávání (méně stavová modulace) snížila chybovost. Dále se zvětšil počet

packetů na 169, tím se zvedla režie datových rámců a celkové množství přenesených bajtů na

23 kB. Z toho 0 packetů bylo ztracených a v 5 byla zjištěna chyba.
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Obrázek 26 Schéma zapojení III. měření

Pro další měření byla změněna konfigurace sítě PLC moduly byly zapojeny do

rozvodu s lednicí a počítač byl zapojen do jiného rozvody (viz obrázek 26).

Obrázek 27 Naměřené hodnoty III. měření
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Naměřené hodnoty III. měření jsou zobrazeny na obrázku 27. Přenos dat byl realizován

modulací DBPSK. Měření probíhalo na rozvodu, kde byl připojen stejnosměrný motor. Motor

oproti spínaným zdrojům způsobuje menší rušení vyššími harmonickými, naopak ale

představuje větší útlum pro PLC signál. Díky tomu odstup signál šum byl při použití stejné

modulace nižší, 18 dB. Počet packetů a přenesených bajtů byl stejný jako u předchozího

měření. Z toho 0 packetů bylo ztraceno a v 5 byla zjištěna chyba.

5.2 Porovnání PLC standardů

Z měření a analýzy (málo robustní fyzická vrstva) je zřejmé, že standard PRIME má

velkou chybovost i při velkém odstupu signálu od šumu. V sítích s větším útlumem, rušením

(například podnik nebo větší firma) a při komunikaci na delší vzdálenosti může být odstup

signálu od šumu ještě menší. Což má za následek ještě větší chybovost a snížení reálné

přenosové rychlosti.

Do sítí s menším odstupem signálu od šumu se spíše hodí standard G3, který má

robustnější fyzickou vrstvu. Jeho nevýhodou je MAC vrstva, která neobsahuje zařízení

v režimu switch, tedy všechna zařízení musejí být připojena k řídící stanici přímo. Problém

s komunikací na delší vzdálenosti lze vyřešit opakovačem signálu. PRIME oproti G3 nepřímé

připojení k řídící stanici umožňuje, nicméně díky malé odolnosti fyzické vrstvy proti rušení je

nepřímá komunikace téměř nepoužitelná.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá, jak již bylo výše zmíněno standardy smart metering.

Tyto standardy jsou aplikovány do různých standardizačních projektů, jedním s těchto

projektů je OPEN meter. Bakalářská práce se zabývá tímto projektem. Popisuje a porovnává

jeho výstupy na základě měření a analýzy. Hlavní zaměření práce je na PLC standardy, které

jsou nebo by mohly být do tohoto projektu implementovány.

První kapitola popisuje odečty, které prováděla pověřená osobou a metody vzdálených

odečtů. Dále popisuje stav systému řízení a regulace spotřeby objektů před a po zavedení

vzdálených odečtů.

Druhá kapitola práce je zaměřena na projekt OPEN meter. OPEN meter standardizuje

systémy smart metering. Projekt určuje z jakých prvků je systém složen. Stanovuje

technologie a standardy, které je výhodné použít pro komunikaci jednotlivých zařízení

v rámci tohoto systému. Práce ukazuje jak je složité pro jednotlivé komunikace mezi prvky

navrhnout správné technologické řešení, které bude zároveň ekonomicky výhodné a bude mít

dostatečné přenosové rychlosti.

Třetí kapitola práce je zaměřena na technologií PLC. Popisuje PLC standardy, jejich

zabezpečení přenosu proti chybám, hierarchií a jakým způsobem je v nich řízen přístup

k médiu.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na bezdrátovou komunikační technologii. Popisuje standardy

této technologie. Oproti PLC standardům je navíc zde řešeno šifrování a šetření baterií.

V páté kapitole jsem mezi sebou porovnal jednotlivé uvažované technologie a standardy

v projektech SET-plan a OPEN meter. Dle analýzy v předchozích kapitolách a dle výstupů

zmíněných projektů jsem zjistil, že v oblasti bezdrátových technologii jsou pro smart metering

perspektivní standardy Wireless M-Bus a ZigBee. Wireless M-Bus nabízí jednosměrnou

komunikaci s nízkou spotřebou energie. Vyplatí se tam, kde není potřeba obousměrná

komunikace. Obousměrnou komunikaci poskytuje standard ZigBee, ale oproti Wireless

M-Bus má vyšší spotřebu. Dalším uvažovaným standardem je WiFi. Nabízí nejlepší vysílací

výkon. Nevýhodou je velká spotřeba energie. Hodí se spíše pro zařízení, pro které není

důležitá nízká spotřeba energie (například zařízení napájené ze sítě).

Pro oblast PLC technologii jsem prováděl měření a analýzu standardů. Analýzou jsem

zjistil, že data přenášená pomocí standardu PRIME jsou méně zabezpečená proti chybě.

Z toho vyplývá vyšší teoretická rychlost a zároveň vyšší chybovost. Měření ukázalo že

zvýšená chybovost standardu PRIME nastává i při velkém SNR. Řešení chybovosti poskytuje
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standard G3. Fyzická vrstva G3 oproti PRIME využívá Reed-Solomon kódy (samoopravné

kódy), které zajišťují větší odolnost proti rušení a menší chybovost.
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