Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza standardů pro smart metering
Student: Martin VOTAVA Std. číslo: E09B0244P
Vedoucí: Ing. Aleš Krutina

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své bakalářské práci zabývá tématem komunikačních prostředků chytrých sítí. Detailně rozebírá možnosti přenosu informace po silovém vedení protokolem IEC61334, PRIME a G3. Student dává zmíněné technologie do kontextu evropských aktivit na tomto poli, srovnává jednotlivé protokoly a poukazuje na jejich slabé a silné stránky. V rámci své bakalářské práce provedl i několik demonstračních a srovnávacích měření.

Přístup studenta k vypracování bakalářské práce byl příkladný a velmi iniciativní. Z těchto důvodů hodnotím práci klasifikací výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis vedoucího práce